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در پی حملات تجاوزکارانه اخیر رژیم صهیونیستی 
با حمایت آشکار دولت ایالات متحده علیه اهدافی 
در خاک ایران، فضای رسانه ای منطقه و شبکه های 
اجتماعی فارسی زبان وارد مرحله تازه ای از تنش و 

رقابت روایت ها شده است.
در چنین شــرایطی، علاوه بر تحــولات میدانی، 
»جنگ ادراکی« نیز با شــدت بیشــتری در حال 
جریان اســت؛ جنگی که هدف آن شکل دهی به 
برداشت عمومی از وقایع، مدیریت افکار عمومی و 
تأثیرگذاری بر واکنش های اجتماعی است. همزمان 
با انتشار اخبار و تحلیل های متعدد درباره ابعاد این 
حملات، حجم گسترده ای از اطلاعات تأییدنشده، 
تصاویر قدیمی، روایت های جهت دار و تحلیل های 
هیجانــی نیز در فضــای مجازی دست به دســت 
می شود؛ موضوعی که تشخیص واقعیت از عملیات 
روانی را برای مخاطبان دشــوارتر کرده اســت.در 
چنین بزنگاه هایی، سواد رسانه ای دیگر صرفاً یک 
مهارت آموزشــی نیســت بلکه به ابزاری حیاتی 
برای »امنیت شــناختی جامعه« تبدیل می شود. 
کارشناســان ارتباطات اســتراتژیک معتقدند در 
دوره بحران های امنیتی و نظامی، سرعت گردش 
اطلاعات معمولاً از ســرعت راستی آزمایی پیشی 
می گیرد و همین شــکاف زمانی، فرصت مناسبی 
برای انتشــار روایت های مهندسی شــده فراهم 

می کند.
از این رو مخاطبان باید به مجموعه ای از پرسش های 

ســریع و کاربردی مجهز باشند تا بتوانند در لحظه 
مواجهه با اخبــار داغ و فوری، اعتبــار اولیه آن ها 
را ارزیابی کننــد. در همین چارچــوب، گفتگو با 
متخصصان حوزه ارتباطات، امنیت سایبری و علوم 
شناختی نشان می دهد چند پرسش کلیدی می تواند 
به عنوان یک »فیلتر ذهنی سریع« برای تشخیص 
اخبار قابل اعتماد در فضای پرتنش رسانه ای عمل 

کند.
-منبع خبر چیست و انتشار آن چه هدفی را 

دنبال می کند؟
اولین و اساسی ترین گام در اعتبارسنجی، ریشه یابی 
منبع و درک نیات پشت انتشار آن است. کارشناسان 
تأکید می کنند که در دوران جنگ شناختی، هویت 
ظاهری یک رسانه، تنها پوسته ای برای پنهان کردن 
کارگردان اصلی است. پیمان عین القضاتی، استاد 
ارتباطات و نظریه پرداز جنــگ اطلاعاتی، معتقد 
است: رویکرد سنتی بررسی دامنه و اعتبار وب سایت 
دیگر کارساز نیست و باید به سمت تحلیل شبکه و 
الگوهای انتشار حرکت کرد.وی در تشریح اهمیت 
این مرحله می گوید: وقتی یک خبر با بار هیجانی بالا 
منتشر می شود، اولین سؤالی که باید مطرح شود این 
است که این روایت به نفع چه بازیگری در معادلات 
فعلی تمام می شود؟ این پرسش، فراتر از محتوای 
خبر، به ســمت »تأثیر اســتراتژیک« آن حرکت 
می کند. باید فهمید که در جنگ های ترکیبی، هدف 
اغلب ایجاد شکاف داخلی، کاهش انسجام ملی، یا 
القای حس درماندگی است. انتشار یک خبر فوری 
درباره خسارات سنگین در یک منطقه، ممکن است 

در ظاهر گزارشی از واقعیت باشد، اما هدف اصلی آن 
می تواند تشویق به واکنش هیجانی یا سلب اعتماد 
از نهادهای رسمی باشد. بنابراین، هر ایرانی باید در 
لحظه دریافت خبر، یک سنجش سریع از همسویی 

نتیجه نهایی خبر با منافع ملی انجام دهد.
-آیا منابع مستقل دیگری این خبر را تأیید 

کرده اند؟
رضا نادری، متخصص امنیت سایبری، این موضوع 
را از منظر فنی پیگیری می کند و می افزاید: اعتبار 
منبع در محیط دیجیتال، بیشــتر به »اســتحکام 
ردپای دیجیتال« آن بســتگی دارد. آیا این منبع 
سابقه طولانی در انتشار محتوای معتبر و تأییدشده 
دارد؟ آیا هنگام وقــوع بحران های قبلی، این منبع 
توانسته است اطلاعات خود را با داده های زمینی یا 
منابع ثانویه مستقل تطبیق دهد؟ تمرکز بر تاریخچه 
فعالیت، دامنه جغرافیایی تأثیرگذاری و همچنین 
بررســی صحت لینک های ارجاعی می تواند نیت 
اصلی را آشکار سازد. اگر یک کانال مدعی دسترسی 
به اطلاعات بسیار حساس است، اما هیچ گاه جزئیات 
فنی قابل تأیید ارائه نمی دهــد، احتمالاً هدف آن 

صرفاً تحریک و جذب مخاطب است، نه اطلاع رسانی 
دقیق.

-زبان خبر چه احساسی را هدف قرار داده 
است؟

دومین ســؤال حیاتی، تمرکز بــر »تأییدپذیری 
متقابل« یا Cross-Verification اســت. یک خبر 
معتبر در شــرایط بحرانی، هرچند ممکن است در 
ابتدا از یک مجرای غیرمنتظره به بیرون درز کند، 
اما به سرعت توسط ســایر نهادهای خبری رسمی 
و موثق در ســطوح ملی یا بین المللی پوشش داده 

می شود. 
نادری این موضوع را مســتقیماً بــه حوزه صحت 
داده ها مرتبط می داند: در دنیای دیجیتال، حقیقت 
مانند یک الگوی آماری اســت؛ هرچه تعداد نقاط 
داده تأییدکننده بیشتر باشــد، و این نقاط داده از 
ســاختارهای مختلفی بیایند )مثلًا رسانه رسمی، 
گزارش های دولتی، تأیید از طریق تصاویر ماهواره ای 
یا داده های ژئولاکیشــن(، اعتبار بالاتر می رود. اگر 
خبر مربوط به یک عملیات نظامی بزرگ است و تنها 
یک کانال ناشناس آن را پوشــش می دهد، تقریباً 

می توان با اطمینان گفت کــه آن خبر فاقد اعتبار 
بنیادی است. این یک اصل اساسی در گزارش دهی 
بحران است: »سکوت رسانه های اصلی در برابر یک 
رویداد بزرگ، به اندازه انتشــار یک خبر نادرست، 

هشداردهنده است.«
وی اضافه می کند: در اینجــا باید مفهوم »تطبیق 
محتوای تصویری و ویدئویــی« را جدی گرفت. آیا 
تصاویر منتسب به این رویداد، با محیط جغرافیایی 
ادعا شــده همخوانی دارند؟ آیا زوایای نور، علائم 
ترافیکی، و ساختمان ها با موقعیت مکانی مورد ادعا 
سازگارند؟ ابزارهای ســاده ای برای اعتبارسنجی 
تصاویر وجود دارد که هر فرد می تواند با جستجوی 
معکوس )Reverse Image Search( و بررســی 
فراداده هــای )Metadata( موجــود در تصاویــر 
)هرچند اغلب حذف می شــوند(، بخشــی از این 
فرآیند را انجــام دهد. این کار عمــلًا به یک فیلتر 
 سریع علیه ویدئوهای قدیمی یا مونتاژ شده تبدیل 

می شود.
ویدا نصرتی، استاد تمام علوم ارتباطات در تکمیل 
این دیدگاه، بر لزوم تفکیک بین »سرعت انتشار« 
و »تأیید انتشــار« تأکید می کند: در فضای جنگ 
اطلاعاتی، ســرعت انتشــار یک شاخص معکوس 
برای کیفیت است. خبر زود هنگام، خبری است که 
هنوز در مراحل اولیه تأیید یا مهندســی قرار دارد. 
سؤال ما نباید این باشد که آیا این خبر را اکنون در 
همه جا می بینم یا خیر، بلکه باید این باشــد که آیا 
»منابع اصلی و رسمی« کشــور )که دارای ساختار 
گزارش دهی تحــت نظارت هســتند( آن را تأیید 
کرده اند یا حداقل واکنشی به آن نشان داده اند؟ اگر 
نهادهای مســئول در حال حاضر سکوت کرده اند، 
این می تواند به این دلیل باشد که یا اطلاعات هنوز 
در حال پالایش است، یا خبر منتشــر شده صرفاً 
 یک عملیات روانی هدفمند بــرای انحراف توجه 

است.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

 تخلیه عربستان
 از زائران ایرانی تا چهارشنبه

رئیس سازمان حج و زیارت با اعلام اینکه سفرهای 
زمینی به عتبات عالیات لغو نشده و همچنان برقرار 
است، از بازگشت تمام زائران ایرانی از عربستان به 
ایران از مسیر زمینی تا چهارشنبه، بیستم اسفندماه 
خبر داد.به گزارش ایسنا، علی رضا رشیدیان، رئیس 
سازمان حج و زیارت در دیدار وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســلامی گفت: تداوم فعالیت ها به گونه ای بوده 
است که در شرایط فعلی با وجود جنگ تحمیلی، 
خللی در خدمات ایجاد نشده است.به گفته او، روند 
بازگشت زائران عمره از عربستان به صورت زمینی 

به کشور در حال انجام است.

»قاب پدر دختری« روی 
دیوارنگاره »اندیشه« نقش بست

دیوارنگاره »اندیشــه« حوزه هنری با اثری از 
محمدرضا دوست محمدی و تصویری از دختران 
شــهید مینابی در کنار رهبر شــهید انقلاب، 

رونمایی شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روابط عمومی 
مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری، دیوارنگاره 
»اندیشه« حوزه هنری به همت مرکز هنرهای 
تجســمی حوزه هنری و با اثری از محمدرضا 
دوســت محمدی و طرحی از دختران شــهید 
مینابی در کنار رهبر شــهید انقلاب و نوه ۱۴ 
ماهه ایشان نصب و رونمایی شد.در توضیح این 
دیوارنگاره نوشته شده اســت: »یک قاب پدر 

دختری این بار در بهشت ...«

رضا صادقی: 

 قلبم برای دختران معصوم 
میناب می تپد

در پی حادثه تلخ مدرسه دخترانه میناب، رضا 
صادقی، خواننده موســیقی ایرانی، با انتشــار 
یادداشتی ضمن ابراز همدردی با خانواده های 
داغدار، بر همبستگی خود با مردم ایران تاکید 
کرد.به گــزارش خبرگــزاری خبرآنلاین، این 
هنرمند که پیش از این نیز مواضع صریحی در 
قبال مسائل اجتماعی داشته، در پی این واقعه 
دلخراش نوشت: »من با افتخار ایرانی، جنوبی و 
مینابی ام. دلِ من برای دختران معصوم شهرم 
می تپد... برای میناب. کودکانی که باید آینده این 
خاک را می ساختند، اما بی گناه قربانی شدند.«

او در ادامه این یادداشــت نوشته است: به همه 
همشــهریان عزیزم در میناب و خانواده های 

داغدار تسلیت می گویم.

اخبار کوتاه
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با نصب نشان »سپر آبی« انجام شد؛

افزایش ضریب امنیت آثار تاریخی اصفهان
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اصفهان از آغاز عملیات فوری نصب نشان 
»سپر آبی« در بناهای تاریخی جهانی، موزه ها و اماکن تاریخی استان خبر داد و گفت: با این 

اقدام ضریب امنیت حقوقی و صیانتی این گنجینه های بی بدیل بشری ارتقا می یابد.
امیر کرم زاده در جمع خبرنگاران افزود: این اقدام راهبردی در پاســخ به تشدید تنش ها در 
منطقه و حرکات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا علیه تمامیت ارضی و 

 Blue( زیرساخت های کشور است.وی با اشاره به جایگاه حقوقی این نشان، گفت: نشان سپر آبی
Shield( حکم »هلال احمر« را برای اموال فرهنگی دارد و بر اساس کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه، 

نصب آن به معنای اعلام صریح وضعیت صلح آمیز و غیرنظامی یک بناست.
مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان افزود: با توجه به خوی غاصبانه و ضدبشری رژیم صهیونیستی 
که پیش تر پایبند نبودن خود را به معاهدات بین المللی در غزه و لبنان نشــان داده است، ما 
موظفیم طبق پروتکل های پدافند غیرعامل، تمامی سایت های میراثی اصفهان از جمله میدان 
نقش جهان، مسجد جامع عتیق و کاخ چهلستون را تحت چتر حمایتی این کنوانسیون قرار 
دهیم.وی با بیان اینکه اصفهان با دارا بودن بیش از ۲۲ هزار اثر تاریخی شناخته شده و چندین 
اثر ثبت جهانی، قلب تپنده فرهنگ ایران زمین است گفت: نصب این نشان های متمایز )سپر 

آبی رنگ با حاشیه سفید( نه تنها یک اقدام فیزیکی، بلکه یک پیام دیپلماتیک و حقوقی به 
جامعه جهانی است.وی ادامه داد: بر این اساس هرگونه تعرض یا تهدید علیه این بناها، جنایت 
جنگی محسوب می شود و مســتوجب پیگرد در دادگاه های بین المللی خواهد بود، ما اجازه 
نخواهیم داد ماجراجویی های دشمنان، ذره ای به ساحت موارث تمدنی ما خدشه وارد کند.

کرمی، با تشریح ابعاد فنی این طرح گفت: در فاز نخست، تمامی موزه های دولتی و خصوصی 
استان و بناهای شاخصی که در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارند، به این نشان مجهز 
می شوند.وی خاطرنشان کرد: این فرآیند با نظارت دقیق کارشناسان حوزه ثبت آثار و همکاری 
کمیته ملی سپر آبی ایران در حال انجام است و هدف ما این است که این نقاط را در نقشه های 

بین المللی به عنوان مناطق ممنوعه برای هرگونه فعالیت نظامی تثبیت کنیم .




